Immineat (siquidem ea ipsa nō subest legi) minime obseruanda est consueta temporū discretio atq; dierum. Nec confidendum est spe aliqua in opere naturae ad euanuationem emitentis, quoniam irregularis est propter indigestionē impetumq; ueneni, equidem oppressa natura ut potest plus operatur quam debeat. Post ideo competens sudandi tempus, uel sanguinem si abundat minues, uel non abundante dabis purgationē, ex rebus tamen non cōmouentibus stomachū. Factus enim cum uiolētia uomitus, pectoris dilatādo uias facit ut ad cor uenenum percurrat, trahitq; ipsum ad cerebrum. Hac de causa errant qui capraginiem & res huiusmodi exhibent uomitiuas & uenenosas: Vix enim uni resistere potest natura ueneno Posset forte nobis quispiam opponere, cur uenenatos ad uomitum producere physici soleant. Dico non parem esse uenenorū conditionem: cetera enim plus habent materiae, & sunt in stomacho: istud uero vapor est quidā uenenosus, et in partibus pectoris. Nulla igitur adsit medicina quae uomitum uiolenter produsere poscit: at eum qui nulla cum violentia, damnarem minime: approbare tamen magis, ut per inferiora diuersio fiat. Dissoluatur, quam dabis, medicina in uino albo, & aquis scabiosae, endiuiae, rosarū, plantaginis, buglossae, melisse, aceto rosato, in quibus facta sit decoctione ex prunis Damascenis, myrobalanis, tamarina dis. Si autem morbus inuadit aliquē stomacho replete,

quidnam faciendum erit iuxta ordinem modernorum.  
¶ **F**ac ut post unctionem cum oleo scorpionū & theria-  
ca faciliter uomat, cum aqua tepida, aceto, oleo, & suc-  
co raphani, tentando etiam prouocationē cum pena  
longa, deinde administrabis clystere, postmodum epi-  
thema, & de ipsis pulueribus. Deinde tēpore quo iam  
quietior et restauratus ægrotans fuerit, uenam feces, si  
est sanguineus: si minus, administrā medicinam. Et si  
in phlebotomia ultra quatuor sanguinis uncias extra-  
xeris, abstine à medicina quoq; transacte sint à phle-  
botomia horæ duodecim. Et licet phlebotomiam pere-  
geris, spem tamen non ponas in sola ipsa, præserim in  
plethorico, sanguineo, & robusto corpore. Quinimo  
& in alijs quibus parū sanguinis extraxisti, etiā pro-  
pinanda est suo tempore medicina iuxta complexionis  
qualitatem & virtutis. Similiter si prius medicinā de-  
deris, non eris ea contentus, si fuerit plethoricum cor-  
pus, uirtute consentiente, phlebotomiā quoq; tempore  
& modo iniunge. Et hanc distinctionem facies, scilicet  
in administrando unum & alterū, ubi id possibile &  
conueniens. Sed ubi sanguis abundat, præcedat phle-  
botomia & sit copiosior: ubi uero sanguis non abun-  
dat, medicina præcedat, & phlebotomia sequatur,  
modica tamen, scilicet potus euentandi quam diminua-  
endi causa. Post tertium diem nulla fieri debet sanguis  
nis extractio, nisi te ad hoc sanguinis multitudine com-  
pellat. Quotiescumque medicinam uel phlebotomiam  
seu

seu uomitiuum administras, ad hoc ut eiusmodi agit  
tatione ipsum uenenū à signo non reuertatur ad intus,  
si signum fuerit apparens, fac ut in tali cōmotione po-  
nas sub & supra signum, uentosas & sanguisugas, &  
super cor epithemata frigida. Et antē & post propria-  
nabis per os ea quae defendunt à ueneno, uidelicet the-  
riacam, bolum armeni, smaragdos, hyacinthos, topa-  
zium, uel saltem alia gemmarum genera, aut corallos  
cum succo herbarū contra uenenum. Quum facis pur-  
gationem, exhibe medicinam cum modico croci in de-  
coctione supradicta. Principalis et securior medicina  
secundum Persarum Medicos, & Mesuen, est triseræ  
persicæ uncia una cum electuarij hamech drach. duas  
bus, uel ad minus triferae uncia dimidia, & electuarij  
hamech drachma una uel dimidia. Sed maxime ro-  
bustis datur uncia una cum electuarij hamech dra-  
chmis tribus, & Persiani eam administrant cum aqua  
frigida uel succo solatri uel endiuie. De hoc saepius au-  
diui, & felix periculum feci iam præsenti anno. Vbi  
autem triferae et electuarij hamech defuerint, propria-  
nabis diaisenæ loco triferae, & diamanna, uel succū ro-  
sarum loco electuarij hamech modo prædicto. Expe-  
rientiæ reperi: Ume triferae persicæ, pulpæ casiae  
ana unciam dimidiā, reubarbari, diamannaæ uel ele-  
ctuarij hamech drachmā unam. Sed ubi natura ualida  
est & uenter stypticus, dabis diamannæ uel electuarij

hamech drachmas duas, distempera cum aquis buglosae, endiuie, cū decoctionibus supradictis & aquis predictis. Ego uero reubarbarū in uino albo & aquis endiuia cum modico spicē teneo per horam, quod do in substantia cōmiscendo omnia simul, sēpius etiam addo postmodum mannae unciam unam. Conueniūt & pilule de fumo terræ, aggregatiuæ pilulæ, partes & quales, robustis quidem in toto drachma una, alijs uero in toto drachma dimidia, suprabibendo uinum albū cum aquis endiuiae, uel rosarū & scabiosæ. Etiam ipsæ solæ aggregatiuæ in omni tempore, præsertim minus aestiuo, drachma una uel dimidia. Notandum si febris insæ hæret humoribus subtilibus & calidis, apparebit fitis uehemens, gulæ ariditas, lingua nigredo, acutus capitis dolor, phrenesis, uel similia horrenda accidentia. Si autem grossioribus inhæserit humoribus, & minus furiosis, febris uidebitur lenta, & prædicta accidentia remissiora. Considera eiusmodi signa, & scias quod in quocunq; humore conuenit trifera cum agarico, & pilulæ aggregatiuæ uel solæ, uel cum pilulis de fumo terræ. Syrupus etiā solutiūs quem dicemus inferius, si fuerit in materia furiosa, etiam conuenit diafæna cum electuari o hamech uel succo rosarum. Item casia cum reubarbaro, item manna cum diamanna in decoctionibus frigidis. Si est in materia grossa frigida & humida, conueniunt robustioribus pilularū aggregatiuarū scrupuli duo, pilularum de agarico scrupulus unus.

Debilior

¶ Debilioribus vero diacatholiconis uncia una cum dia-  
feniconis drachmis duabus, uel cum agarici trochi-  
scati drachma una uel semis. Item de pilulis contra  
morbum dicitis superius, drachma una uel semis: & forte  
eiuscmodi pilulae conueniunt in quo cunque humore.

¶ Nota quod agaricus bene preparatus & trochiscas Agaricus:  
tus est singularis in hoc casu in quo cunque humore &  
membro. Ideo quando certior essem de sua prepara-  
tione, uterer eo in omni medicina, dando drachmas du-  
as, uel unam, uel semis de eius trochiscis, iuxta poten-  
tiam medicinæ, & iuxta complexionem hominis. Et ubi  
dubitarem de eius preparatione, infunderem eum in  
oxymelle squillitico cum sal gemma, & postea colan-  
do ponerem super medicinam absq; expreßione. Item  
notandum quod pilulae aggregatiæ sunt appropria-  
tæ, & loco illarū debent administrari pilulae. Sine qui-  
bus, minus robustis. Et scias melius esse dare medicinæ  
quam pilulas in hoc casu. Et si haberi posse diamanna  
melior est succo rosarum & fortior. Et electuarium ha-  
mech melius est ambobus, scilicet & diamanna & suc-  
co rosarum. Demum in omni humore mirabilis est iste  
syrupus solutius loco medicinæ ad minus uncia una,  
& ad ultimum due, cum aqua rosarum & uino albo.  
Sume corticum citri, radicum capparis, berberis, san-  
dalorum rub. spodij ana drachmas duas, chariophila  
te, melissæ, buglossæ, boraginis, cichorie ana mani-  
pulum unū, acctosæ, præsij, hepaticæ ana manipulu-

unum cum dimidio, scariolæ sylvestris drachmas duas,  
seminis cucurbitæ, scilicet peponum, citrulli, cucume-  
ris, uolarū ana manipulum unum, thymi, epithymi,  
garici, reubarbari, senæ, polipodij ana drachmas du-  
as, succi absinthij, sumi terræ, ebuli et plantaginis ana  
drachmas sex, myrobalanorū chebularū drachmam  
unam, citrinorū drachmam dimidiā, diagridij dra-  
chmas duas, sacchari albi libras duas, fac syrupū cum  
aceto cydoniorum. **I**ste syrups à Doctoribus uocatur  
diuinus in conseruando & curando, quia statim abscon-  
dit humores putrescibiles, confortat membra princi-  
palia, pellit uenenū ad extra, & de eo plures uise sunt  
experienciæ. **I**nter cæteros Doctores Petrus de Tus-  
gniana, & Gentilis Fulgineus, cum mirum in modum  
comendant, & mihi uidetur eum factum esse ad inten-  
tionem triferæ persicæ, sed magis solutius, & mihi  
summopere placet in personis non debilißimis, & non  
habentibus uentrem ualde lubricum. Sumatur semel  
in hebdomada à sanis & ægris. **N**ota quod post ope-  
rationem medicinæ, aut phlebotomiam, si medicinam  
non administraueris die sequenti, propinetur theriacæ  
drachma una, cum aquæ rosarū uncia una, cum mo-  
dico aceti rosati. **N**ec timeas theriacæ caliditatē, quo-  
niam tam modica portio parum calefacere potest, eo  
quod qualitas elementaris, qualis est caliditas & simila-  
les, quū sint ualde materiales, haud multum operatur,  
nisi multa cum materia. **V**erum specifica uirtus utpote

que

que donum sit cœleste, & quasi spiritale, multū ope-  
ratur secundum Galenum pauca etiam cum materia.  
**T**heriaca autem à proprietate specifica operatur con-  
tra uenenum, ac præter hoc, caliditatis secundum uix  
perficit gradum, ideo longe potentior est ad uenenum  
expellendum, quam ad calefaciendum. **F**ebris item pe-  
stifentalis multo magis uenenosa quam calida: at exhibi-  
benda est theriaca cum aqua rosarum, & etiam in cœ-  
teris curandum est ut tendant ad quandam frigiditatē,  
quatenus hac ipsa uti ualeat. **P**otest etiam dari Mithria  
datum loco theriacæ, sed multo potiores ex theriacæ  
uisæ sunt experientiae. **I**deo inquit Moyses Aegyptius  
narratum sibi esse à sapiente quodam **M**edico, se dum  
tempore pestis in **A**ntiochia artem exerceret, ipsa re-  
uerum reperisse, cetera remedia cuncta fore debilia,  
at solum qui monitu suo theriacam assumebant, tutos  
& superstites cuasiſſe, cæteri nequaquam. **E**t hi tantum  
qui ea post morbi inuasionem usi sunt, liberati fuere,  
alij uitam morte commutarunt. **P**er hoc confirmatur  
quod inquit Galenus in libello **D**e theriaca ad **C**æſa-  
rem, eam esse omnibus uenenis peraduersam, foreq; po-  
tentem, ubi cetera deficiunt ac sunt debilia. **H**oc au-  
tem habet à uirtute quadam miraculosa. Sunt etiam  
qui urinam potu exhibeant, uel lixiuum, item succum  
ceparum albarum cum aceto, haud scio quid mihi di-  
cendum. **N**oc monco ne confidentiam habeas in purga-  
tione postquam eam feceris, etiam si ex ipsa melius se

habeat infirmus; sed quum æger melius habere videatur, tertia die aut quarta post purgationē. Si multa adhuc adsit sanguinis superfluitas, extrahe parum de sanguine, et reitera eandem medicinalem purgationem. Quod si non admodum abundat, repele saltē pulueres et medicinam, ne recidat in peius. Quidam exhibent euphorbium cum mastice ac gumma elemi. Sume euphorbij drach. quinq;, et scrupulum unum, gumme elemi uncias duas, masticis unciam unam cum dimidia, dabis robustis ad pondus drachmam unam, debilibus scrupulum unum, cum aquis endiuue et scabiose. Est quidem periculosa medicina, nec nisi robustissimis appropriatur, ac nisi in principio. Afferunt nonnulli gummam elemifore gummā arboris cedrimi. Scindum quod hoc in casu non debilis exhibenda est medicina, id est, quæ exilem faciat operationem, quoniam natura ipsa si prima medicina non bene sit operata, secundam non expectat. Nec tamen decet nimio impetu soluere, nam ex hoc resoluerentur spiritus, istudq; malum mage consistit in qualitate quadam uenenoſa, quam in quantitate materiæ. Inquit Gentilis Fulgineus se multa expertum cum supradicto puluere, ab initio sic ipsum administrabat: Sume euphorbij drachmam dimidiā, masticis drachmam unam, dabis ex his scrupulos duos, et multum plethoricis drachmam unam. At mihi multo magis placet agaricus, quia, ut aiunt Democritus, Galenus et Auenca, ab omnibus

omnibus membris aliquē trahit humorem, similiterq;  
habet uirtutem quasi theriacæ, aduersus omne uene-  
num cor roborat, idq; ab omni ueneno expurgat, gros-  
sus principaliter purgat humores, nec relinquit tenues  
quoq; intentatos. Sit albus, porosus, rotundus, nec non  
et fractu facilis, dulcis ac leuis. Sit quoq; modicæ ama-  
ritudinis et stypticitatis, bene tritus, et mixtus cum  
salis gemmæ parte tertia, et sic corrigatur cum sala  
gemma, melle rosato colato, oxymelle squillitico, et  
uino infusionis zinziberis, et sic præparetur intro-  
chiscatum. Et debilibus tutius est ut detur permixtus  
alijs rebus, quam solus, et melius in decoctionibus,  
quam in substantia, quoniam frequenter longos pro-  
ducit uomitus, uentrisq; dolores, nisi bene electus et  
præparatus sit. Quod si debite fuerit electus et præ-  
paratus, est medicina sancta et familiaris secundum  
**Democritum et Mesue.** Felices nanque fecimus (modo  
et ordine dicto) ipso cum agarico experientias. At cir-  
ca euphorbium compertum habuimus, quod ualde bo-  
num nonnunquam fecerit opus, at sepiuscule contrariū.  
¶ Iniuersaliter et in summa, sis celer in euacuando et  
frequens, obseruatis modo et ordine. Frequentius in-  
firmum recrea, quoniam spiritus alias plurimum re-  
soluuntur, nec tantu ea dato, siue cibaria, siue medi-  
cinalia, que solum mollificant, sed his permisce refi-  
geratiua, desiccatiua, et cordis confortatiua, que etiā  
ueneno resistant.

Agarici bo-  
ni lubran-  
tia qualis.

## De cibatione, &amp; regimine ægrotantis.

## Caput X.

**C**ibus esse debet, secundum Rasim & Aucennæ  
quarto Canonis, freques, modicus, leuis, elixus,  
ac multi & humidi nutrimenti, conditus cum rebus a-  
cetosis & frigidis, ut scilicet cum endiuia, acetosella,  
aceto, agresto, malis granatis, arancijs, limonibus, ce-  
rasijs acetosis, prunis. Cibi substantia sint pulli, pera-  
dix, phasianus, contusum, consummatum, destillatum,  
ova recentia. Hœdinas quoque carnes non prohibeo.  
Summa, nutritur rebus liquidis, humidis, & multi nu-  
trimenti. Sic tamen nutritiri debet ut natura toleret, nec  
febres multiplicantur: plus enim multo quam ceteris,  
hoc in casu uberiori opus est alimento. Inquit Aucenna  
na quarto Canone, quod uenarum repletio per nutria  
mentum prohibet uaporis uenenosi aëris & humoris  
transitum, & quod hi frequentius liberentur qui intre-  
pide nutrimento adiuuantur. Nota, quod facta clyste-  
re solutiuo, de quo suprà mentionem fecimus, si restau-  
ratione opus sit alia, sumat aliquid per os, facies solua-  
tionem uel cum enemate uel suppositorio, inde ad ho-  
ras quatuor administrabis aliquid nutrimenti, de quo  
paulò supra disseruimus. Vīnum sit album, subtile, o-  
doriferum, dilutum cum aqua ferrata, recenti saltē,  
parte æquali. Melior uero esset aqua aurata in qua au-  
rum ignitum extinctum sit, uel etiam extingui potest  
aurum in uino. Non sinas eum pati fūtim, nec os exicca-  
ri,

ri, sed continue fac ipsum gargarizare cum uino albo  
bene diluto. Res teneat in ore humidas, frigidulas: fre-  
quenter bibat de acetositate citri, & iuleb rosato ana-  
partes aequales cum uino granatorū & aqua sive suc-  
co acetosellæ. Vtilis est syrpus acetosæ simplicis cum  
aqua ferrata, & pariter succus cedri uel limonum sive  
aranciorum expressorū: hæc dabis cum aqua & sac-  
charo fini, uel forte melius cum aqua hordei uel ferrata.  
Item saccharum rosatum aut diamarenatum uel dia-  
prunis & diacydoniten dissolutum in aqua, colatum  
& expressum, uel rosas, cerasa acetosa, myrobalanos,  
tamarindos, pruna, cydonia, persica sicca, trita &  
infusa in aqua, post colata, expressa & cum saccharo  
& aqua recenti exhibita, utilia sunt. Conuenit etiam  
acetum album cum aqua ferrata & saccharo ægris si-  
mulatq; sanis. Confert etiam oxy sacchara composita  
cum aceto albo, succo granatorū acetosorum, & sac-  
charo. Prodest quoq; succus granatorū medij saporis,  
uel succus sive uinum acetosorum cum modico sacchari,  
& aqua ordei cum uino granatorū. Bonum est anulos  
aureos in aqua tandiu confricare, ut aliquantulum ro-  
dantur per aquam. Item bullire aquam cum auro, &  
ea uti in cibo & potu bonum est. Secundum Gentilens  
sieri fortasse potest, ut aurum ad formam reducatur  
liquidam aptam ad potandum, hoc modo: sume auri  
uncia unam, argenti uiui uncias duas, misce, & simul  
mixta maneat quousq; aurum dissoluatur, deinde im-

ponas alembico cum igne lento, intantum quod argetum uiuum alembicū exeat. Postea excipias aurum ex fundo alembici, & adde aquarū buglossae uncias quadraginta septem, ponas in alembicū uitreum bene obtusatum. Continuabis sub eo ignē per tres dies & noctes, ignem dico bene proportionatum. In fine si callueris artem, inuenies aquam minime consumptā, & aurum liquefactum, & hoc est aurum potabile cordialissimum, & digeri potest. Aurum quidem alia forma parum est utile, quia digeri nequaquam potest. Administrabis bis in die ieiuno stomacho ex his syrups, scilicet de acetositate citri, de limonibus, de cichoria, de fumo terrae ana drachmam dimidiā, cum uncia una aquarū melisse & succi acetosellæ. Item syrups de agresta, de ribes, rob berberis, de cydonijs, de granatis medijs saporis, de granatis cum aquis endiuiae & buglossae. Item syrups de endiuia cum aquis endiuiae & acetositate citri, cum succo acetosellæ, & uino granatorū acetosorum, item succum limonum, uel citri, uel aranciorum expressorū exhibendum cum aqua & saccharo. Non displiceret si loco aquæ administrares brodium pullorum, quod appellari vulgariter solet Piperata, aut perdicem coctam cum agresta & endiuia, exinde collata, cui mixtum sit aliiquid ex memoratis succis, cum dulcibus cōtemporando acetosa, ueluti natura facit in granatis medijs saporis. Etiam mala granata acetosa cum uino & succo suo sola, uel etiam cum alijs succis, consistantur

diantur bene omnia. Item succum rosarū, myrobala-  
nos, tamarindos, saccharū rosatum & diamarenatis,  
diaprunis, diacydoniten, dissoluta in aqua, & colata  
& expressa, bibenda sunt cum aqua recenti. Item  
oxyfacchara cum iuleb rosato & aqua ferrata. Item  
succum rosarū & acetositatem citri cum uino grana-  
torū. Nota, syrups acetosa scilicet in quocunq; utilis  
est syrupo. Vbi non habeatur acetositas citri, exprime  
limones uel arancios, & cum saccharo tempera, &  
ubi maior adsit caliditas, maiori quantitate dabis ace-  
tosa: ubi minor, minori. Et ubi non habeatur syrups  
acetosus, dabis acetum, aquam & saccharū simul pera-  
mixta. Album acetum melius est rubro. Item syrups  
hunc optimū: Sume succi melissæ, boraginis, buglossæ  
depurati ana uncias tres, aquæ rosarū, aceti albi ana  
unciam unam cum dimidia, acetositatis citri & limo-  
num unciam dimidiā, sacchari albi libram unam, ex  
hoc propinabis uncias duas cum aquarū buglossæ &  
acetosellæ uincijs duabus & dimidia, ex his utere quo  
placet: Et simul dato duos trochiscos de camphora.  
Quidam sapientum loco syrups hanc dant potionem:  
Sume aquæ rosarum libram unam, uini albi odoriferi  
libram dimidiā, boli armeni optime puluerisati ex  
cribrati unciam dimidiā, pro uice una exhibeto dra-  
chmas duas: est enim remedium & antiquum & po-  
tens. Experimentatores duobus potissimum utuntur,  
uidelicet succo florum aranciorum cum uino in cas-

Suē post casum, & semine Cardonis benedicti cum  
uino, quia hæc sunt experta aduersus uenenum fungo-  
rum. Solent & hæc dare sapientes: Sume succi scabiosæ  
uncias tres, terræ sigillatae drachmam unam cum mo-  
dico uini, item seminum citri drachmas duas cum uino  
bono. Item ambram & charabe cum uino, item specie  
rum coagulorū drachmam unam cum uino. Coagula  
sunt muccilagine quædam in certis uescicis, appensa in  
uisceribus hoedorū & leporum. Item radicem palmæ  
Christi cum uino. Hæc quibus (ut tradidimus) sapien-  
tes utuntur, remouent uenenū à corde. Conueniunt ad  
conseruandū & curandum hæc confectiones. Multum  
confide in hac nostra compositione simplici, secura,  
efficacissima: Accipe boli armeni drachmas duas, ter-  
ræ sigillatae, corallorū rubeorū ana drachmā unam,  
corticum citri, zedoariae, croci ana drachmam dimi-  
diā, sacchari rosati rosis rubeis conditi uncias sex,  
acetositas citri uncias decem, dabis semper cum uino  
albo & aqua rosarum: quandoq; cōmisdendum est pa-  
rum aceti rosati. Ex his etiam confidere possumus pilu-  
las, si loco sacchari rosati accipiamus rosarū rubearū  
unciam dimidiā cum acetositate citri quantū sufficit.  
Quidam dant istas compositiones: Sume sacchari ro-  
sati, trium sandalorum, diadraganti ana uncias qua-  
tuor, folia auri numero decem, margaritarū, hyacin-  
thorum, ossis de corde cerui ana drachmam unam.  
Item cape margaritarum scrupulum unum, sapphiri,  
hyacyntho-

hyacinthoru, smaragdoru drachmas duas, terra si-  
gillata, triu granoru, serici crudi triti ana drachmā  
dimidiam, smaragdoru drachmā unam, manus christi  
rosati quantum libet, aquae rosarum in qua confricen-  
tur anuli aurei uel uasa aurea & huiusmodi quantum  
sufficit. Item aquae rosarum, sacchari albi ana libratis  
unam, sandalorum rubeorum & alborum, corallorū  
rubeorum, spodij ana drachmā dimidiam, margaria-  
tarum drachmā unam, hyacinthoru, smaragdorum,  
sapphiri, oīsis de corde cerui ana scrupulum unum.

**T**omnia aromaticā conueniunt ad conseruandū & cu-  
randū, maxime quæ attinent frigiditati & caliditati.  
Et si non conueniant ad febrilem calorem, ualent ta-  
men aduersus uenenum ipsius, & maxime si contempe-  
rentur cum frigidis, ita ut ad frigiditatem aliquā de-  
clinent, & plus declinent stante uel temporū uel com-  
plexionum uel febrium acutaru caliditate. **I**tem nota  
quod inter terram sigillatam, & bolum armenū hæc  
est distantia, quod quamvis utraq; ualeant contra uene-  
num & morbum, nihilominus plus utuntur sapientes  
terra quam bolo in cæteris uenenis: at in morbo pesti-  
lentiali potius econuerso faciunt. In hoc conueniunt o-  
mnies, in cæteris uenenis nil melius esse terra sigillata,  
maxime exhibendo eam cum modico boli armeni, &  
granoru iuniperi, & aceto diluto secundum modum  
Galeni, quia statim constringit, clauditq; uias pectora-  
les, ita ut uenenum per eas transire non possit, ejicitq;

uenenum per uomitum. Pariter & uenenum quod per solutiua educibile, id facit administrata tam post quam ante casum, sed securius ante. Similiter consentiunt omnes, quod quum ad conseruandū se à peste tum etiam expellendū ipsam bolus armenus cætera simplicia suæ peret omnia, maxime exhibitus cum uino albo et aqua rosarum, secundum ordinem Galeni, Serapionis & Aucinnae, qui aiunt se esse expertos tempore magnæ pestilentiae fuisse cum hoc faciliter & conseruatos & sanatos humores. Est enim bolus armenus rubeus parvum croceus, delicatus, frangibilis. Terra uero sigillata aliquantulum sit rubens, gustui parum acetosa & arida, nonnihil uiscosa, nec tamen adeo tenax ut digestis adhæreat. Adverte quod nonnunquam initium capit morbus cum sputo sanguinis abundante, hoc in casu non datur bolus neq; aliud huiusc uenenosi sanguinis strictuum: Imò coadiuuatur iste fluxus cum rebus peroralibus, extrahiturq; sanguis ex ambabus uenis saephenæ, in qualitatæ complexioris. Quod si ægrotans est multum sanguineus, fit etiam minutio postmodum ex mediana. Nec sunt prætermittendæ fricationes stomachoieiuno. Fac ut admoueat naso spongiam intima etiam in aqua rosarum & aceto rosarum & cum uino odorifero, quibus etiam saepē lauet omnes pulsus & faciem. Vbi adsit de futura phrenesi suspicio, admouetas quandoq; fronti aquam rosarum cum aceto rosarum. Et nisi nimiam metuas somnolentia, addas parum camphoræ.

**phoræ.** Cura ne infirmis in profundū nimis déueniat somnum: sufficiunt enim horæ sex uel quinq; per diem & noctem, siquidem dormitio multa retrahit uenenū ad intra. Ventosæ à tergo positæ, frictiones & ligamenta circū extremitates, conferunt ad phrenesim pariter & sonnolentiam. Item confert suppositoriū ex sapone duro cum modico salgemmae. Somnis modicis in principio morbi utilis est, nec ideo tantum uigilandum est ut inde spiritus resoluantur. Camera euentari debet sēpe aperiendo & referando: ex hoc enim uariatur aēr: sic tamē euentari debet, ne ob id sentiat & grotans & patiatur frigoris quicquam. Debent tendi per latera lecti linteā acetō madefacta. Asperge paries ac solum cameræ acetō aqua permixto: spargantur hincinde, & per angulos & parietes apponantur frondes, pampini, cannae, salices, rosæ, plantule & folia citrullorū & alia queque uiridiania, flosculi & poma odorifera. Facies suffitum ex sandalis & rosis, mirthillis & camphora, terebenthina, thure, corticibus citri, corticibus granatorum & pomorum cōmūnium, additis modicū chariophilorū & croci. Super omnia curae sit, quod singulis horis sex oportet te mutare & renouare infirmo camisiam & omnes pannos, linteamina, fumigia, unā cū uase pro fumigio. Si comode fieri potest mutabis singulis uigintiquatuor horis stratum & cameram. Antea autem quam introducatur, sit camera bene emuridata, ac bonis (ut cōuenit)

odoribus fumigata. Aliter enim amictus, lectus, & habitatione, ueneno inficiunt. Nec uolo cum silentio praetereiri, quod ubi insolita appareat caliditas, stomachi robur, dolorumque ab intestinis securitas, consueverunt Rasis & Iohannitiis semel tantum ad potandum dare aquam frigidam & recentem multa cum quantitate. Ego uero ut securius agerem, darem aquae hordei recetas libras tres, cum uncis tribus sacchari. Et forte darem etiam succi cumeris libram dimidiam, cum uncia una sacchari bene simul permixta, postea succi aranciorum uel granatorum unciam unam, & drachmam unam sacchari. Quidam compatriota noster uir robustus, quam primus hic ipsum morbus inuasit, immersit se aquis frigidis, perque duas horas sic stetit, exiens liberatus est: uerunt tamen fallaciissimum hoc est experimentum. Forte securius esset sedere in aquis tepidis que pectoralia non attingerent, quoniam haec partes non sunt aperiendae, nec ad ipsas prouocandi sunt humores. Nonnulli hoc in casu assumpserunt uenena & maxime que frigidae naturae, & fortassis etiam ea que calidae naturae, prius uel post theriacam uel terram sigillatam cum bolo armeno & aceto aqua permixto, & similia que contra uenenum sunt. Inter quos quidam physicus liberatus fuerat. Viz detur tamen mihi res admodum periculosa.

De cura per artem chirurgiae. Cap. XI.

Hoc in casu non expectandum, quousque appareat inflatio aut bulla, sed facta purgatione uel phlebotomia

botomia sis celer & promptus ad uenenum extrahendum, faciendo cum fermento & cantharidibus ruptoriis, uel aliud ex his quæ inferius narrabimus. Applicet musculo dextri brachij sub cubito interiori à parte uel ubi tangi solet pulsus, nō tamen super proprio pulsu. Similiter facies super talo pedis dextri quatuor digitis ad intra ut fiat uestica, quam aperi, apertam que teneas. Si solitum apparuerit signum, & incomoditas breuitasq; temporis obseruandum ordinem impediāt, fiat phlebotomia atq; purgatio. Quibus factis uel saltem phlebotomia, facies ruptoriū, et applicabis eidens lateri sex digitorū sub signo distantia. Sunt qui temporis uarietati non confidant, sed & præter ordinem primo & post, simulq; quo melius possent remedijs curæ student. Modernoru talis ordo quorundā est, ut ubi nil impediāt, primo purgetur infirmus cum clysteribus, pulueribus, phlebotomia & medicina. Post uero applicanda ut diximus (etiam non apparente signo) ruptoria, ac tutius est confessim (appareat signū uel nō) ponamus ruptoria, et reliqua huic morbo appropriata. Si uideatur apparens, sic facito. Si enim apparuerit circa aures subito ruptorium applica collo in posteriore parte, eiusdem tamen lateris in quo signum. Si sub brachio, musculo ruptorium apponatur eiusdem brachij, uel prope pulsum, non tamen suprà. Si in inguinibus, pone iuxta cauillam, hoc est super talo pedis eiusdem lateris. Quum alibi appareat, applica ru-

ptiorum sub signo per distantiam sed digitorum, uel  
sextantis, ne tamē ponatur, utcunq; sit, supra pectus.  
Et si fuerit in gula, uidelicet à parte anteriori, pona-  
tur ruptorium à posteriori uidelicet in collo: si uero in  
posteriori parte eodem in loco fuerit, non debet in an-  
teriori applicari, sed potius sub loco signi, sicq; tandi  
permittes ibidem ruptoriū donec uesticam fecerit, quā  
aperias, et supraponas butyrum et folia caulis: item  
spongiā hac intinctam decoctione. Sume camomillæ,  
brittanicæ, meliloti, scabiosæ ana manipulum unum,  
bulliant in libra dimidia aquæ ad consumptionem dis-  
midij: hanc quia uenenum trahit renouato, teneto se-  
pius in finem usque curæ.

## Simplicii descriptio ruptoriōrum.

Cap. XII.

**R**uptoria hæc sunt, uincetoxicon, uitriolum, flos  
æris, nux rancida, cordumeniū, arsenicum, calx  
uiua, antipharmacū, cuscuta, calx cum sapone fullo-  
num, aura, cynoglossa, fermentum cum lixiuio, galba-  
nus, cauda equina, euphorbium, sterlus columbinum,  
sterlus accipitris, anseriū, anatum, nasturtiū, limacia  
uiua uel suo cum cortice trita, rana excoriata et assa-  
ta, calamentū, pulegium ceruinū, aristolochia, rapha-  
nus, uiscum, centinodia, costum, piper, lapis spongiæ  
marinæ, flammula trita, urtica, sinapis, uitalba, mena-  
tastrum, scabiosa, canapis, canapatiū, cantharides  
et sal gemma, grana masticata, pirethrū, uitellum ou-  
cum multo salis, consolidata maior, et scabiosa, trita in-  
tra duos

tra duos lapides mirabiles sunt. **D**icta ruptoria debent citò, ut dixeram, applicari, & forte pariter super signum apparens. In delicatis personis utendū est lenioribus, & in alijs, fortioribus. Et tutius est ut sub signo ponantur quam supra: uel supraponantur minus fortia, sub uero, fortiora.

**C**urandi apostematis rationes, modi, & conditio-

nones. **C**ap. **XIII.**

**H**oc signum uocatur apostema: quod quum uenit ante febris accessum, indicat cor forte esse & potens ad expellendum uenenum, & tunc est febris accidens apostematis. Ediuerso est quum uenerit post febrim. Hoc enim apostema est duarum generationium, altera est bulla & nominatur anthrax & carbunculus: Altera est inflatio, & uocatur bubo & glandula.

**B**ulla cōmuniciter per emunctoria exit, & quanto plus à principali bus distat membris, tanto minus periculosa est. Nigra est omnium pessima: secundo uiridis loco est paulo minus mala: tertio glauca, rubea a quarto. Et quanto aridior tanto etiam peior est. Inflatio cōmuniciter in emunctorijs uenire solet, hoc est, principali um membrorum purgatorijs, quae tres sunt, in locis scilicet post aures, sub brachijs, in inguinibus. Cerebrum per emunctoria post aures demittit uenenum, necnon in collum. Cor sub brachia mittit. Ad uel circū inquinata hepar. Nam de causa peior est inflatio quam bulla, quoniā ueneni multum ad principalia decurrisse mem-

**Tria principali membrorum emunctoria.**

bra ostendit. Et quanto cordi propinquior inflatio fuerit, tanto quidem periculosior. Vtrorumque scilicet bulle pariter & inflationis quasi similis est cura. Sunt qui accedente apostemate ante febrem & procul à corde faciunt subito ligaturas inter locum doloris & cor, sua præponuntque repercutiendi causa res frigidas, siccas. At supra doloris locum proprium, res ponunt calidas & humidas, resolutuas. Alij quamprimum apparere incipit apostema, ponunt suprà simul & à latere uentosas, ut diximus, & ruptoria, subito hanc exhibendo medicinā. Sume hellebore nigri præparati, senæ, cinnamomi ana drachmam dimidiam, diagridij scrupulum dimidium, infundantur in uini granatorū uncias quatuor, & sacchari unciam unam. Si ad multas horas in infusione staret, melius esset, postea cola & exprime, propinanda quū appareat apostema antequam dormiat. Sic uero præparant helleborum: Scindunt per longū in frusta minuta, ponunt ipsum in pomo dulci, in uoluuntque pomum in stupris prius aqua rosarū intactis, sicque coquunt sub cineribus calidis, cocto semel projiciunt pomum, recoquunt helleborum alio in pomo, modo quo prius, separatim à pomo conseruatur. Dant robustissimis helleborū mixtis miscendis, modo & ordine dicto. Cæteris uero & minus robustis dant solummodo pomum secundæ coctionis. Præparant sca moncam coquendo ipsam in malis cydonijs uel in pasta farinæ hordei facta, cum uino cydoniorū. Non reprobo istorum

boistorum regulas, sed ad nostras regredimur.

**R**egulae & modi applicandorū ruptiorū.

Caput • X I I I I •

**Q**uem opportunū non est ut extrahi possit sanguis cum uentosis uel sanguisugis, nec incendi signum, poni debent sub uel suprà, uel simul utrobiq; ruptoria ex dictis, & his etiam quæ in sequentibus dicam, compositionibus. Exhibes autem prædicta si uideatur temporis adesse commoditas, postquam extrahetus est sanguis, ac parū quietuit ægrotans, uel saltem post assumptionem medicinæ & eius perfectam operationē, & si non præstò affuerit qui manu operetur, dato puluerem, quem si non habeas, exhibe medicinā. Si nec medicinam habueris, applica sine dilatione ruptoria supra & extra signum, cum moderatione, ut diximus, & ordine: & si tempus insitet, nec quicquam adhuc factum sit, exhibe simul purgationē & ruptoria, nec cesses unquam à remediorū administratione, nec differas ut speras te omnia cum temporis cōmodia tate facturum. Aduerte ne super signo ponas res adeò frigidas & stypticas ut uenenū ad intra repercutiant. Uttere his quæ apte ad trahendum & resoluendum, uel sunt res calidæ. Ac aliquantulū temperandæ sunt quas doque, si sis eas continuaturus cum rebus frigidis, ut nimia euicitur inflammatio, nec tamen ita frigidis ut inde restringant. Nec multum metuas dolorem, quoniam uenenum trahit ad postrema. Nolo tamen toleres ex-

cessum, quoniā uires adderet ueneno, augmentaret p̄t  
 riter & febres, naturamq; nimis lassaret. Locum ru-  
 ptorij nolo per artem in totum consolides, donec tres  
 elapsi sunt menses: hoc uero quum facis reitera pura-  
 gationem. Quidam Florentinus noster hoc Vere ina-  
 cedit bullam: quod quum inde ab hoc morbo ita liber  
 eset, ut non diuersus foret à sanis, haud ita multo post  
 quamprimum plagam consolidauit: transactis uero  
 post diebus quadraginta iterum morbo infectus bidui-  
 spacio interijt, maxime hoc quia sine purgatione pla-  
 gam restrinxerat. Hoc etenim scias, quod qui post sea-  
 ptimum perit diem, mala potius cura id cuenit quam  
 huiuscē natura morbi. Scito quod postquam uenenū in-  
 tantum decurrit ad apostema, ut principalia membra  
 per hoc sint alluciata, nisi tu perbene & continue idia-  
 psum trahas, rectifices, & purges, intrinsecum aposte-  
 matis uenenum plus exasperatur, contractum uaporat  
 ad intra et occidit. Adcirco continue cor ipsum fortifica  
 constringendo uias eius intus & ab extra, humores sē-  
 pius euacula, uenenū plaga rectifica, purga. Nil speres  
 certi ex illorū præter rationem sanitatis spe, quinimò  
 nec ad instans ob hoc à remedijs cesse, maxime si ada-  
 bu sepius non elapsus fuerit dies.

Composita ruptoria & emplastrum quedam  
fortia. Cap. X V.

**M**ultifariam sunt ruptoria composita, fortiaq;  
 in trahendo uenenum ad extra. Enarrabimus  
 multas,

multa, ut secundum opportunitatē cuiuslibet auxilio  
cōmode uti posis. Sume ficus, ireos, & grana triticā  
contusa, parte æquali, maturat hoc citio ac rumpit.  
Item fermentū cum oleo et sale. Item pix cum passulis  
& melle. Item stercus passerinū cum axungia porci.  
Item uitrum puluerisatū cum terebenthina. Item nisi  
abominosum foret stercus humanū, ualeat multum ante  
& post rupturam, supraponendo medullam panis fer-  
uenti oleo iniunctam. Item oleum cum cincribus bulli-  
tum. Item cantharides numero decē, cum uncis passu-  
larū una, fermenti una et semis, scabiosæ, cynoglossæ,  
consolidæ maioris, antipharmaci ana unciam unam,  
incorporentur cum oleo liliorum. Et si fortius facere  
uolueris, adde sal & columbinam herbam, rutam ana  
drachmas duas. Item nasturtium cum oleo & sale.  
Item auripigmentū, piper ana drachmas duas, caria-  
cas numero decem, fac emplastrum cum melle quantiæ  
sufficit. Item baurach, salis ammoniaci, scabiosæ, anti-  
pharmaci, allij, piperis ana partes æquales, fac empla-  
strum cum succo scabiosæ. Item galbanum, radices lia-  
liorum alborū, stercus humanū, consolidam maiorem  
tritam inter duos lapides. Item fermenti uncias qua-  
tuor, sinapis, rutæ, scabiosæ, absinthij ana manipulam  
unum, radicum liliorum alborū partem tertiam, uitrioli  
drachmas duas, cantharides numero decem, galbani  
unciam unam, nuces rancidas numero tres, olei lilio-  
rum alborum quantum sufficit, coquantur herbe &

radices in oleo, & fiat emplastrum, addendo cætera ingredientia secundum artem. Item cantharides cum oleo saponis. Item cineris quercini, quo tintores utuntur partes quatuor, calcis partes sex, misce, & quinque utebris suprapone prædictū emplastrum. At istud nunc dictum emplastrum facies cum oleo oliuarum nigrarum, & fortius est, si oleum cum cineribus bulliat. Item fermenti, urticæ, pinguedinis carnis exiccatae, barbæ maluavisci, maluæ, partes æquales. Quinque sunt herbæ hoc in casu tum in omnibus emplastris, tamen etiam intus sumptæ ualde conuenientes, quoniam tantum intus quam extrâ ueneno resistunt, & sunt quasi temperatæ, scilicet consolida, scabiosa, agrimonie, britanica, aristolochia.

## De emplastris temperatis. Cap. XVI.

**F**ortia sunt admodum supradicta ruptoria & emplastra, cum ad rumpendum, tum etiam ad extirbendum citò uenenum. Sed non sunt continuanda, quoniam nimis inflamarent, attamen eis plus uti quis posset, ubi apostema non esset coloris multum uiridis aut rubei uel nigri. Ac etiam ubi non multa foret corrosio, temperatiora quedam adducam & mage conuenientia, ubi de magna metu esset inflammatione. Sume barbæ maluavisci uncias duas, caput unū liliovii alborū, farinæ seminis lini ana unciam unam cum dia midia, bulliant in aqua comuni, & persistent cum fermento & axungia ueteri, applicetur calide. Item sus me furfuris

me furfuris non penitus expurgati à farina manipulos  
duos, coquatur in aceto. Item columbina cum aceto &  
oleo rosato. Item farina hordei cum succo brittanicae  
uel consolidae. Item cæpas cum butyro coctas addendo  
post caricas, & fermentum cum oleo camomillino dul-  
corari potest (si opus sit ob odoris uehementiam) ad-  
dendo poma cocta, aut maluauiscū, et maluam, ipsa-  
rumq; mucilaginiæ. Quod si maiori adhuc opus sit dul-  
coratione, accipe cæpas coctas & poma cocta, scilicet  
cum butyro & oleo camomillino. Item malua, barba  
maluauisci, scabiosæ ana manipulum unum, bulliant  
herbæ in aqua cōmuni, cum qua incorporetur farina.  
Pistentur autē herbæ & condiantur simul omnia cum  
uncia una pinguedinis gallinæ, & totidem olei camo-  
millini, croci drachma dimidia, est enim delicatissimæ  
emplastrum. Item scabiosa, pes columbinus, cichoria,  
consolida maior. Conuenit post hæc emplastrum ex  
apio, brittanica, farina orobi cum prædictarum her-  
barum succis, secundum aliquos etiam cum theriaca.  
Item emplastrum ex oponaco trito cum passulis.  
Item assa, ruta, & nitrum cum melle. Bonum quan-  
doque fuerit undictum esse cum theriaca, suprapositis  
cæpis & malua coctis. Supraponunt etiam nonnullæ  
flores aranciorum, & folia contusa cum axungia &  
malua. Quantū uero ad ipsam theriacam, uolunt alii  
qui non esse ei quicquā superponendum, quoniam re-  
mittit uenenum ad intra.

**Q**uum bulla multū nigra est, & supra modum  
ardens, ac perquam citò accedit, corrodit,  
& dilatatur, temperatiora debent esse ea que admis-  
nistras, desiccatiua cum aliquali frigiditate, tempera-  
taq; caliditate resolutiua. Exempli gratia: Sume plan-  
taginem & gallas cum acetō coctas, item lentes cum  
pane mixto, cum cibratura furfuris. Item granata  
acetosa & medij saporis in quatuor partes scissa & co-  
cta in acetō usque ad eorundem dissolutionem, conte-  
rantur & applicentur, conueniunt ab initio morbi usq;  
ad declinationis statum. Conuenit alterum hoc empla-  
strum ante hulcerationem causatam à bullā. Sume a-  
cacijs, draganti, opij, corticum granatorum ana dra-  
chmam unam, uiridis æris, hyoscyamum album, fac  
emplastrum cum uino & serua ad usum. Quando ui-  
deas iam factam hulcerationem, suprapone id aliquan-  
tulum desiccatiū: Sume esdram cum uino & rob gra-  
nato & similibus: aduerte ne partes signo circumstan-  
tes putrefiant, defende ipsas cum bolo armeno, aqua ro-  
sarum, oleo rosato, acetō rosato, & ceteris. In recessu  
inflammationis, hulceratione remanente, pone empla-  
strum ex litargyrio, & ea que ad malignas & corro-  
siuas plagas conferunt, id est, que refrigerant, desica-  
cant, repercutiunt, ex quibus aliqua superius cōmēmo-  
ravimus. At temperate facito cuncta, & repeate ut ex-  
pedit, purgationes ad intra.